35. Le temps s'approche où vos maisons demeureront désertes. Or je vous dis que vous ne me verrez plus, jusqu'à ce que vous disiez: Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — IPSO IN TEMPORE, eodem illo tempore, quo nimirum Dominus Jesus de iis quæ præcedunt concionabatur.

NUNTIANTES REM NOVAM et quæ recenter accidisset.

ILLI, Domino Jesu, ut cui ignotam adhuc esse credent quemadmodum aliis perlisque.

DE GALILEIS quibusdam.

MISCUIT, miscuerat; quos Pilatus occidi iusserat, interea dum sacrificarent, occupatos offerendis sacrificiis, ita ut sanguis ipsorum commisceretur sanguini hostiarum quas offerebant. Quid commiserint isti Galilæi, ob quod Pilatus eos ita iussit trucidari, incertum est; plerique tamen id factum existimant, eò quòd sectatores essent Judæ Galilæi, cujus mentio est Act. 5, v. 37; tenentes, Judæos Dei filios, nullum tributum debere Cæsari, nec pro Cæsare imperioque Romano sacrificium offerre debere, denique nullum ipsis agnoscendum esse dominum, præter Deum solum. Ita Cyrillus in Catenâ, Theophylactus, Titus, Euthymius, in commentario hujus loci, Œcumenius scribens in caput 5 Actorum. Hujusmodi enim hæretici, dià post extinctum ducem Judam Galilæum superfuisse, atque inter Galilæos comprimis, non dubium est. Hi igitur cum adversarios se præberent Cæsaris populique Romani, ita ut reliquum etiam populum Judæorum suis dogmatis ad rebellionem provocarent, numero alioque congregati ad sacrificium Deo Jerosolymis in templo offerendum, à Pilato id resciscente (cui semper præstò erat præsidium militare in arce Antonîa templo proximâ) jussi sunt inter ipsa sua sacrificia truci-

dari. Nec enim in Galilæâ hi trucidati sunt, cui Pilatus non præerat: nec extra templum Jerosolymitanum sacrificarunt, pertinacissimi legis propugnatores, eâ solâ hæresi, quam diximus, à Phariseis discreti, quod testatur Josephus, lib. 18 Antiq., cap. 2. Hoc recens Pilati facinus, cum vulgi sermone spargi inciperet, quidam retulerunt Jesu Judææ civitates vicosque peragranti, non solum tanquam rem novam et crudelem, verum multò magis ut audirent quid Jesus sentiret de Galilæis illis: videbantur enim plerisque, Deo admòdum fuisse exosi atque abominabiles, quòd sacrificia ipsa, quæ ad Deum sibi placandum offerrebant, non solum reprobata, verum etiam versa ipsis essent in interitum.

VERS. 2. — RESPONDENS, scilicet Jesus, quod Græcè ac Syriacè exprimitur.

ILLIS, qui illud nuntiaverant, et cæteris omnibus presentibus, occasionem captans ædificandi præsentis, ex allatis novis utiis, ut ex aliâ re qualibet.

PRÆ OMNIBUS, scilicet aliis seu reliquis GALILEIS PECCATORES, scelerati, Deo invidi; non enim qualescumque peccatores intelliguntur, quales sunt etiam justi. Est autem phrasis Hebraica, præ omnibus Galilæis peccatores, pro peccatores magis quam omnes reliqui Galilæi, aut cæteris Galilæis graviore.

QUIA TALIA PASSI SUNT, qualia non alii, ex eo quòd talia passi sunt subito atque inter sacra neci dati. Ponit ac concedit Galilæos illos fuisse sceleratos peccatores (quanquam illud ex calamitate illâ non necessario consequeretur, cum et justis possit accidere) et supplicium promeruisse quod passi sunt, quâ parte à

VERS. 1. — ADERANT AUTEM QUIDAM IPSO IN TEMPORE, quo Christus ista prædicabat, NUNTIANTES EI, tanquam novum aliquid, et recenter gestum. Talia enim nuntiarî solent, res olim gestæ commemorari; ut satis hinc pateat falli eos qui historiam istam triginta circiter annis ante contigisse putant. DE GALILEIS, non tam natione quam sectâ, ut videtur; nam aliqui natio Galilæa non suberat Pilato. QUORUM SANGUINEM PILATUS MISCUIT, etc., quia eos offerendis sacrificiis occupatos occidit. De nullâ hujusmodi Galilæorum clade exstat usquam mentio. Unde aliqui putant per Galilæos hic intelligi Samaritanos, tanquam Galilæis vicinos: nam eorum aliquos Pilatus prope montem Garizin occidit, de quo Josephus, 18 Antiq., c. 5, et Hegeppus lib. 2 de Excidio Jerosolymæ. Multò verisimilius, quod narrat Chrysost.,

in Catenâ, et sequuntur Theophyl., Euthym., Titus, Bostrensis, in hunc locum, fuisse sectatores Judæ Galilæi, qui teste Hieron. in cap. 3 ad Titum, et Josepho, duraverunt usque ad tempora Christi, et ultra. Docebant isti non esse tributum dandum Cæsari, nec agnoscendum dominum, nisi Deum; proinde pro imperatore, Romanoque imperio non esse sacrificandum. Propter istos vult Hieron. Apostolum scripsisse ad Rom.: *Cui tributum, tributum; et ad Titum: Admone illos principibus et potestatibus obedire; et ad Timoth.: Obscuro fieri orationes, etc., pro regibus.* Horum igitur aliquos in sacrificando deprehensos jussit Pilatus velut scditiosos opprimi. An autem hoc contingerit in Galilæâ, an potius Jerosolymis, ubi erat sacrificandi locus, ex Scripturâ vel aliunde non liquet.

VERS. 2. — ET RESPONDENS DIXIT; occasionem cap-

Deo illatum fuerat; nam de Pilato tacet; sed quærit, an ex eo quod Deo infligente passi sunt supplicio, iudicandi sint soli inter Galilæos peccatores, et ubi hujusmodi supplicium promeriti tanquam sceleratiores et deteriores omnibus aliis Galilæis, qui nihil hujusmodi hæcenus passi fuerant. Hoc enim videtur iudicium fuisse nuntiorum illorum ac vulgi; ut certè solet hominum ingenium, peccatum ex poenâ æstimare, et illos iudicare peccatores vel solos vel cæteris pejores, quibus hoc in mundo adversa insueta contingunt.

VERS. 3. — *NON*. Respondet sibi ipse, et corrigi communem illam vulgi opinionem. Affirmo vobis quod non ex eo quod soli inter Galilæos talia passi sunt, iudicandi sint soli inter Galilæos peccatores, aut cæteris Galilæis sceleratioribus. Non enim pro modo peccatorum, externæ illæ ac spectabiles calamitates, æqualiter omnibus obveniunt in hoc mundo.

SED DICO VOBIS, NISI PŒNITENTIAM HABUERITIS, infra v. 5, et alibi vertit, *pœnitentiam egeritis*. Μετανοήσατε pœnitueritis, pœnueritis vos peccatorum vestrorum, et vitam in melius emendaveritis.

OMNES, vos tam Judæi quam Galilæi. Alloquitur præsentés omnes, et in eis universum populum Israél, cujus longè maxima pars à Deo et Christo aversa erat.

SIMILITER æquè itidem, perinde ut illi, quin etiã simili ratione peribitis, divinã ultione oppressi, si non in hoc, certè in futuro seculo. De futuro seculo intelligunt Donaventura et alii Latini; de præsentí Cyrillus et alii Græci: nos utramque expositionem jungimus; quia plerique præsentium quos Christus alloquitur, divinam ultionem in hoc seculo non senserunt, licet populus Judaicus, quadragesimo circiter post anno, eam senserit, et quidem talem qualem hi Galilæi, reprobatus cum sacrificiis suis, et Romanorum potestati ad interitum traditus; vix enim dubium quin et huc Dominus respexerit, quod Græci adnotant. Dicit ergo: Etiam vos omnes estis peccatores, Deo exosi et digni simili interitu, fortè etiã quidam vestrã illis sceleratioribus et acerbo fine digniores; sed qui justitiã usus erga illos, illis justè traditis ad internectionem in manu gentium, misericordiã utitur erga vos, dilato supplicio vestro, si fortè illorum interitu admoniti, pœnitentiam incales. Quod ergo vos hæcenus non similiter perdat Deus, clementia ejus est, invitantis vos ad pœnitentiam, quã effugere queatis interitum vobis itidem debitum: quòd si pœnitentiam non amplectamini, peccata non detestemini, vitam non emendetis, Christum fide

tans exi quolibet eventu corrigendi homines: PUTABIS, quod hi GALILÆI, etc., more scilicet hominum, qui ex calamitate unius præ alio, statim argurari solent, majorem unius quam alterius esse culpam. Hanc itaque vulgi opinionem corrigi Christus.

VERS. 3. — *NON*, DICO VOBIS, id est, non propterea Galilæi illi sceleratioribus cæteris Galilæis fuisse existimandi sunt; SED, hoc dico vobis, NISI PŒNITENTIAM HABUERITIS, OMNES, sive Judæi, sive Galilæi (intelligit autem multo maximam eorum partem) SIMILITER PERIBITIS: nempe gladio Cæsaris, morte violentã in ipsis sacrificiis vestris, propter rebellionem adversus

non recipiatis, hoc certum habetote, simile iudicium vobis paratum est, æquè malè peribitis, multi in hoc seculo, delendi à Romanis, omnes in futuro; nullius enim scelera Deus inulta sinet. Quorundam scelera modò punit, partim ut Providentiã suam cum justitiã conjunctam declaret, partim ut alii exemplo territi, ad pœnitentiam provocentur; sed omnium certo certius esto puniturus, qui pœnitentiã non occurrerint. Ubi ergo videmus aut audimus ali-quod divini iudicii specimen, sciamus Deum clamare, ut de se quisque cogitet, et recordetur peccatorum suorum, iraque Dei etiã in se deservituræ, nisi pœnitentiam agat.

VERS. 4. — Sicut, Græcè, aut.

ILLI DECEM ET OCTO, Jerosolymitæ.

CECIDIT. Non ita pridem.

IN SILOE; subauditur, fluvio, et intelligitur in pro ad positum: turris ad fluviolum Siloe ædificata. Pro Siloe Hebraicè scribitur סִילוֹא, quod Judæi pronuntiant *Silloah*, Latini *Siloe*; Græci scribunt *Siloom*; est autem fons ad radices montis Sion (Hieronymus in Isaiam 8, v. 6) et fluviolus seu aqueductus ex eo fonte promanans in civitate Jerosolymorum, cujus mentio est illo Isaiæ loco, efficiens et notatoriam seu piscinam, de quã Nehem. 3, v. 15, et Joan. 9, v. 7. Ad hunc fluviolum seu piscinam ipsam, ædificata fuerat turris, quæ tempore Christi Domini prædicantis fortuitò collapsa, oppresserat octodecim cives Jerosolymitanos.

ET, etiã, Græcè et Syriacè non legitur.

DEBTORES, rei, hujusmodi poenæ ac mortis. Syrus legit, *peccatores*, ut supra, v. 2, sed debitores itidem intelliguntur qui peccatores; quod quã de causã fiat, docuimus supra.

PRÆTER OMNES, præ omnibus vertit supra, v. 2. Soli inter omnes habitatores Jerusalem, vel hi magis quam reliqui, peccatis suis promeruerint hujusmodi interitum? Recentí exemplo de Galilæis in medium propositum, addit nuperum de Jerosolymitanis, quò manifestius doceat, non solum Galilæos, sed et Jerosolymitanos, atque adeò Judæos omnes, Deo ob peccata invidos esse, et perdendos justo Dei iudicio, nisi pœnitentiã remedio occurrerint. Poterat quidem fortuitò factum videri quòd Jerosolymitani isti, repentino et nec opinato turris casu oppressi fuerint; sed docet Jesus nihil casu aut fortunã fieri, si Deum respicias; quæ casu fieri videntur, omnia divinæ Providentiæ nutu ac moderamine fieri; atque hic quidem manifestum à divinã Providentiã exemplum edum,

Cæsarem. Nam eo modo multos perisse, et illam fuisse excidii Jerosolymitani originem, narrat Josephus. Sed quia tali modo pauci eorum, qui præsentés aderant, perierunt, rectius dixeris, illud, *similiter*, non aliud significare, quàm perinde seu æquè non minus, quàm alii peribitis, sive in hoc seculo, sive in futuro, quod maximè patet ex v. 5. Neque enim omnes, neque multi similiter lapsu turris perierunt; nam pauci à Deo in exemplum terroremque multorum pœnis illis extraordinariis puniri solent.

VERS. 4. — Sicut ILLI DECEM ET OCTO, Jerosolymitani, SUPRA QUOS CECIDIT TURRIS IN SILOE; id est, ad

tum erga interfectos quos punivit pro meritis (ponit enim et hos peccatores fuisse, dignosque hujusmodi exitu) tum erga reliquos Jerosolymitanos, quos proposita terroris materiâ, penitentiae admonuit. Reliqua petantur ex versu secundo superiore.

VERS. 5. — *NOX.* Beda scribens in hunc locum: *Et isti Jerosolymitæ, inquit, quemadmodum et illi Galilæi, non solum iudæ peccatores, sed in terrorem sunt reliquorum puniti.* Similiter Titus Græcus: *Non oppressit illos turris, quasi hi soli cæteros omnes scelere et nequitia vicerint, verum per paucorum necem, omnibus qui Jerosolymorum civitatem incolebant, exemplum propositum est.*

OMNES VOS, sive Jerosolymitani, sive Galilæi aut Judæi (licet ad tempus toleremini) PERIBITIS. Divinam vindictam experiemini, certò quidem in seculo futuro, sed et in hoc seculo vestrum complures, unâ cum gente vestrà, oppressi ruinis civitatis Jerosolymorum, obsidendæ à Romanis, tum cum universa gens in eam coacta fuerit. Reliqua petenda sunt ex versu tertio.

VERS. 6. — Et abest à multis Latinis libris non minus quam à Græcis ac Syriis: non superfluit tamen, pro etiam positum, sed valet ac si dicitur *addebat.*

HANC SIMILITUDINEM seu parabolam, ut est Græcè: quâ intelligendum daret Judæis, quòd hactenus non essent perdit et subversus à Deo, quinimò quòd temporis aliquid adhuc ipsis restaret, non ex eo esse, quòd nunc non mererentur perdi ac subverti (cum iustissimè id mererentur), sed ex Dei longanimitate, expectantis penitentiam eorum, accedente ipsius Christi intercessione.

ARBOREM FIGI, ficum.

QUIDAM paterfamilias.

IN VINEA SUA, in agro suo vitibus consito. Sunt ficus vineis familiares. *Vinea autem mundus est,* inquit Euthymius; ficus Synagoga, auctoribus veteribus, inter Latinos, Ambrosio, Bedâ; inter Græcos, Theophylacto, Tito, Euthymio. Significatur; Deo, cujus est terra et plenitudo ejus, psalmi 25, v. 1; inter varios mundi populos, unum esse Judaicum, qui sæpè vineæ, Isaïæ 5, v. 1; Jerem. 2, v. 21; Matth. 21, v. 33; hic ficui comparatur, ut etiam Matth. 21, v. 19. Solent

Siloe ædificata. Est autem fons ad radices montis Sion, ut tradit Hieron. in v. 6, c. 8. Isaïæ, itemque aquæductus ex eo fonte manans, qui efficit in Jerusalem piscinam seu natatorium Siloe, de quâ mentio est Joan. 9, versu 7 et 2 Esdræ, cap. 5, versu 5. Hic ergo turris ædificata oppresserat lapsu duodecim viros. PUTATIS ergo, quia ET IPSI DENITORES FUERINT hujusmodi violentæ et intempestivæ mortis propter peccata, scilicet sua, PRÆTER OMNES HOMINES, id est, præ omnibus sicut eadem phrasi Græca veritur v. 2. HABITANTES IN JERUSALEM? Per quod insinuat ibidem, scilicet juxta natatorium Siloe ruinam illam contigisse.

VERS. 6. — DICEBAT AUTEM HANC SIMILITUDINEM, Græcè parabolam: ARBOREM FIGI HABEBAT QUIDAM, paterfamilias, qui Deum hoc loco videtur significare, PLANTATAM IN VINEA SUA, id est, agro vitibus consito; quia ficus sunt vitibus familiares. August., serm. 31, de Verbis Domini, et Greg. in hoc Evang., per ficum intelligunt genus humanum. Sed genus humanum

enim, nunc singuli homines, nunc populus universus, arbori comparari, quòd ad ferendum fructum Deo gratum, ad exercenda opera virtutum, sint in hoc mundo à Deo collocati; Matth. 3, 10, *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, etc.*

ET VENIT, frequenter scilicet.

QUERENS, ut quaereret, ut videret an non ferret quo frui posset fructum; et pro sed, NON INVENIT fructum in eâ toto triennio. *Quærebat Dominus,* inquit Ambrosius: *non quia fructum ficulnæ deesse nesciret; sed ut ostenderet in figurâ, quia fructum synagoga jam habere deberet.* Toto triennio, ad hujus usque parabolæ propositionem, quo Judaicus populus Christo doctore et cultore est usus, sterilis fide in Christum et bonis operibus mansit, nec dignum penitentia fructum tulit.

VERS. 7. — CULTOREM VINEÆ, et eorum quæ in vineâ. Seipsum intelligit Christus (auctore Tito) quem Deus Pater in mundum eo fine miserat, ut homines sic coleret et appareret, ut fructum ferrent justitiæ, et imprimis Judæos per ficum hic significatos, quibus tunc aderat, ut adhibitis doctrinâ ac miraculis fecundos redderet.

ANNI TRES SUNT EX QUO, tres anni, scilicet continuos. Tres anni in ficulnâ perficiunt justum tempus expectationis fructuum.

VENIO, venire consuevi.

SUCCIDE, excide, radicitus evelle. Solent enim id domini, non per se, sed per colonos suos facere.

UT QUID VEL OCCUPAT TERRAM? q. d.: Frustra et inutiliter occupat, ne digna quidem est loco suo, quæ nutrita succo loci, nihil profert fructus. Græcè est, *καταργησι* quod Syrus vertit *otiosam detinet, alii inertem reddit;* nam τὸ ἀργὸν dicitur quod ignavum est et iners nullisque viribus; ita ut amplius quod significetur, nimirum, quòd non tantum frustra et inutiliter occupet terram, sed etiam eum quem occupat terræ locum, ignavum reddat, et nihil virium exerentem, nihil fructus gignentem, qui si alia plantâ consitus esset, exortis viribus fructum produceret, et fecunditatem suam reipsâ probaret. Indigna igitur censenda loco, quem alia arbor suâ feracitate possit commendare. Porrò non est intelligendum Deum patrem hujus-

propter amaritudinem rectius comparatur sicomoro et oleastro; nec facile ostendi potest, quænam sit vinea, in quâ plantata erit si ficus est genus humanum. Itaque aptius per ficum intelligas populum Jerosolymitanum seu Jerusalem de quâ proximè præcesserat, ut ita vinea Domini Sabaoth sit tota domus Israel, juxta prophetiam Isaïæ, c. 5, v. 7, in cujus medio Jerusalem plantata, et ad dulcedinem spiritualium fructuum profertendam per prophetas et sacerdotes exulta fuerat. ET VENIT, frequenter scilicet; nam Græcè præteritum est, *querens fructum in illa,* pietatem, justitiam, bona opera; ET NON INVENIT, sed totia tantum, solam scilicet externarum caeremoniarum pompam. Quæsitivum autem non quasi nesciret ficum fructibus carere, sed ut scilicet ostenderet in figurâ, quòd fructus jam habere deberet, inquit Ambrosius.

VERS. 7. — DIXIT AUTEM, DEUS scilicet, tanquam paterfamilias, AD CULTOREM VINEÆ, quem Augustinus intelligit esse omnem sanctum quia intercedunt pro

modi verbis ad Christum Filium usum fuisse, sed parabolice significatur, ex quo venerat Christus, et coeperat Judæos docere et excolere miraculis et poenitentiae regnique prædicatione, usque ad hoc tempus quo hæc dixit, qui erat annus tertius; nihil ab eo profectum fuisse apud Judæos; non fuisse eos hactenus conversos à viis suis pessimis, neque Christum recepisse, aut Deo grata opera conatos edere; non quod nulli, sed quod admodum pauci, cæterorum et populi respectu, quod Euthymius adnotat; itaque justo Dei judicio promeritis, ut tanquam terræ inutilia pondera, adeoque nociva, exstirpentur, tum ex hoc, tum ex futuro seculo, et ablatum ab eis regnum Dei, detur genti faciendi fructum ejus, id quod fore prædicatur Math. 21, v. 43.

VERS. 8. — AT ILLE RESPONDENS DIXIT, SYRUS: DIXIT COLONUS.

ILLI, patrifamiliās.

DIMITTE ILLAM, relinque illam suo loco ET HOC ANNO, uno adhuc anno.

USQUEQUAM FODIAM (fodero), et mittam (misero) STERCORA (silium). Ambrosius in commentario et Augustinus, sermone 51 de Verbis Domini, legunt *copinuum stercoris*. Donec adhibeatur omnia opportuna et accommodata ut fructum ferat, ita ut nihil reliquum sit quod facere queam; donec extremam culturam tentavero, quæ ad curandas arbores hujusmodi est, ut effossa humo, radix hieme aeri pateat, tandemque superinjecto fimo tegatur. Probi coloni ingenium est, ut non libenter sinat agrum aut vineam suam nudari arboribus suis, aut extirpari quam ipse educaverit plantam, potiusque in se quodammodo culpam sterilitatis transferat, quasi non satis diligentia adhibuerit, quam permittat evelli, priusquam extrema omnia tentaverit et expertus sit. Hujusmodi animo prædicitur sint oportet, qui ad excolendam domini vineam constituti sunt, ut iram Dei avertere conentur ab iis qui steriles sunt virtutibus, et ad fecunditatem eos modis omnibus adducere. Significatur ergo, quod quamvis justitia Dei ferret, ut hoc tertio Christi prædicantis anno, excinderet Judaicum populum universum, poenitentiae studium obstinate recusantem; non minus quam Galilæos illos et Jerosolymitas, de quibus mox: tamen

peccatoribus; Ambrosius apostolos, Hieron. in c. 5 Habacuc satis commodè Michaelem et Gabrielem quibus synagoga fuerat commissa cura; sed opportunius videtur Titus, Euthymius et Theophyl., intelligere Christum Dominum, utpote quem Pater in mundum miserit, ut Judæos, velut vineam suam, et imprimis Jerusalem, tanquam ficum, doctrinâ et miraculis excoleret. ECCE ANNI TRES SUNT, quia tertius jam agebatur annus prædicationis Christi quo toto tempore sterilis ficus permanserat. Rectè itaque tres annos exprimit, quod illi sunt justum tempus expectationis fructuum, respectu ficis, post quos si non ferat, nunquam lutura et sterilis judicatur. Itaque succide ILLAM: UT QUID ETIAM TERRAM OCCUPAT? quasi dicat: Ne quidem digna est loco suo, quo plantata est, quia ille, si aliâ arbore esset consitus, fructus uberes proferre posset? unde Græcè *terram inertem facit*. Colonus verò respondit.

VERS. 8. — DIMITTE ILLAM ET HOC ANNO, id est,

Christi mediatoris intercessione factum esse (*precatu pro Judæis*, inquit Euthymius, *ut qui ex Judæis humanitatem assumpsit, et pro cognatis juxta carnem obsecrat*); ut dilata vindicta sit, si fortè majori etiam quam hactenus operâ adhibita, ad fidem et poenitentiam populus ille posset adduci. Certè deinceps majora et efficaciora remedia Christus adhibuit: nam præterquam quod assiduum fuerit in ædificando illo populo, precibus, exemplis, doctrinâ, miraculis, mortem obit inumeris signis coruscantem, tertio à morte die resurrexit vel inimicis testibus, quadragesimo die digressus in cœlum, quinquagesimo inisi in discipulos suos Spiritum sanctum, tantâ virtute et miraculorum copiâ atque evidentiâ testimonium per eos reddentem veritati, de Jesu Christi resurrectione concessuque ad dexteram Patris, et ad fidem ac poenitentiam adhortantem, quanta non posset major requiri. Hæc facta potissimum quarto ab initio prædicationis Christi anno, hujusmodi fuere, ut nihil prætermisum videri possit, quod ad provocandum populum illum ad ferendum bonorum operum fructum faceret, clamantibus apostolis: *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum, etc. Salvamini à generatione istâ pravâ, etc.* Denique meritò tunc Christus usurpare poterit illud Isaia cap. 5, v. 4: *Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, ficui meæ, et non feci ei?* Hæc est igitur fossio illa et stercoratio, maxima ac præstantissima arboris cultura, quarto anno adhibita, quam extremam tentare promittit Christus, ut eam ad fructificandum adducat.

VERS. 9. — ET SIQUIDEM, et quidem si FECERIT FRUCTUM. Oratio est defecta altero membro, juxta figuram quæ aposiopesis dicitur, quando, præ iurandæ aut doloris vehementiâ, sermo abruptitur, et dimidium sententiæ retinetur. Christus vivitor, videns Judaicum populum multò procliviorum ad sterilitatem quam ad fecunditatem, et, etiam omnibus quæ posset tentatis, vix sperans fructum; quasi intercepto prætristitiâ anhelitu, sermonem haud perficit. Hujusmodi quid adnotat Beda. *Defectiva oratio est*, inquit Euthymius: *deficit enim, bene se res habet, vel bene quidem*. Liceat subaudire, elementer cum

uno adhuc anno, quod Hieron. dictum putat tempore passionis Christi jam instantis, quo Jerusalem excidenda fuerat, nisi Christus ei adhuc tempus poenitentiae impetrasset. USQUEQUAM FODIAM CIRCA ILLAM, ET MITTAM STERCORA, id est, donec extremam culturam fecundandis arboribus utilem tentavero, quod solet fieri effodiendo humum, ut radix aeri pateat, et humorem colligat, et rursum injecto fumo contegatur. Ista cultura quarto prædicationis anno et sequentibus per apostolos adhibita fuit, sicut Acta apostolorum testantur.

VERS. 9. — ET SIQUIDEM FECERIT FRUCTUM. Oratio suspensa est, ut Hieron. notat, quâ significare voluit se judicium de ficu domino relinquere. Suppleri autem potest hoc vel simili modo: *Bene se res habebit, seu non erit opus eam succidere: SIN AUTEM, supple nullum fecerit fructum, cum tantâ cultura diligentia, IN FUTURUM succides eam, cum scilicet placuerit. Non enim determinat tempus, quasi urgens dominum, et statim à quarto anno succidatur, sed relin-*

eâ ages, ita ut non excidatur; misericordiâ erga eam uteris, ita ut salva remaneat, oblitus præteritorum.

SIN AUTEM, alioqui, sin minùs, græcè, *si autem* non, scilicet fecerit fructum, si nec hæc tentatâ viâ tulerit fructum.

IN FUTURUM, postea, quando placuerit. Hujus loco Syrus habet *cur viveret?* nescio unde. Porrò non dicit finito hoc quarto anno; nec enim urgere vult dominum ad succidendum, sed ita relinquit prudentiâ domini, ut non sit adversaturus, si etiam in plures postea annos excidium dominus distulerit: ut certè nec quarto statim anno à cœptâ Christi prædicatione finito, evertit Deus Judaicum populum, sed in alios quadraginta annos distulit, longanimitate incredibili.

SUCCIDES EAM, et in ignem injicies (quod consuevit sequi) juxta id quod alibi Salvator: *Omni arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur*, Matth. 7, v. 19. Jam reliquitur subaudiendum quòd dominus coloni oratione simul et promissione placatus, distulerit excidium, spe fructus vel tandem edendi; et intelligendum datur auditoribus presentibus, toti que populo Judæorum, Dei clementiæ et Christi intercessionis promissionique ascribendum esse, quòd excidium eorum ad aliquod adhuc tempus differatur, si fortè Christo efficaciora etiam adhibente remedia, vel tandem ad Deum et Christum ejus convertantur. Quòd si nec hæc quidem ratione corrigantur, proculdubio esse, et tanquam pertinaciter infrugiferas arbores, terraque indignas, ex hoc seculo excidendos esse, in futuro autem in ignem mittendos. Has Christi minas quidam indubie Judæorum considerantes et intelligentes, Salvatori suo crediderunt, et per eum fructiferi redditi, mala effugerunt. Sed plerique omnes, obstinatè increduli et absque fructu remanere pergentes, malis hic à Christo prædictis oppressi sunt, ex hoc seculo per Romanos excisi, alterius seculi igni inextinguibili traditi. Hic idem porrò quem in Judæos Christus strinxit, parabolicus sermo, nobis optimè accommodatur, si quod Ambrosius ait, *facundum Ecclesie locum vacui meritis occupemus*, nec longâ Dei benignitate, et tot Christi pastorumque officis provocati, ad edendos dignos poenitentia fructus adducamur.

VERS. 10. — ERAT AUTEM. Transit evangelista ad aliud narrandum.

DOCENS, docebat in SYNAGOGA EORUM, scilicet Judæorum, id est, in unâ synagogarum, prout est Græcè, seu in unâ ex synagogis, prout Syriacè. Significatur, miraculum subsequens, loco publico editum fuisse.

quit hoc prudentiæ et longanimitati domini sui. Unde non nisi post annos circiter quadraginta ficus illa Jerusalem à Deo per Romanos excisa est, cum audita esset vox angelorum, in templo dicentium: *Migremus hinc* prout testatur Josephus in libris de Bello Judaico.

VERS. 11. — ET ECCE MULIER, supple aderat, quæ HABEBAT SPIRITUM INFIRMITATIS, id est, dæmonem,

SABBATIS, plurale loco singularis, quodam sabbato. Meminit et temporis, tum ut significet, ita fuisse editum miraculum loco publico, ut etiam præsentem multitudinem populi, sabbatis enim convenire solebat populus in synagogam; tum ut indicet occasionem, quâ miraculum calumniam passum est. Sternit ergo his verbis evangelista sibi viam, ad narrandum commodè proximum miraculum: quæ ita referuntur ab interprete Syriaco, ut conjungantur cum versu proximo sequente, in hunc modum: *Cùm autem doceret Jesus in sabbato, in unâ ex synagogis, erat illic mulier, etc.*

VERS. 11. — MULIER; erat additæ Græcè, quod est, aderat; nam et Syrus, *erat illic*, ait.

SPIRITUM INFIRMITATIS, spiritum efficientem infirmitatem, in valetudinem seu morbum (quemadmodum dicitur spiritus fornicationis, spiritus excitans ad fornicationem) quod est, infirmitatem à spiritu effectam, *infirmitatem à spiritu maligno infligiam*, ait Lyranus. Euthymius: *Dæmonium imbecillitatis, non sinens eam vivere cum salute*. Sic exponendum esse locum, plerique omnes docent, ex versu 16 subsequente. Morbos enim frequenter hominibus diabolus infligit, Deo permittente coque ministro utente; eosque non vulgares et humanâ arte medicabiles; scimus enim, diaboli operâ, ad plurimum insolitis malis et non naturalibus affligi homines; qualem fuisse et hanc infirmitatem, verisimile est hic significari.

ANNIS, ab annis DECEM ET OCTO. Fuit igitur infirmitas inveterata et medicis desperata.

ET ERAT. Genus infirmitatis declaratur.

INCLINATA deorsum, incurvata, propendens, cœrnua, toto corpore incurva, et prono vultu deflexa in terram.

NEC OMNINO POTERAT (explicat à contrario quid illud sit inclinata) SURSUM RESPICERE, ἀνακρίσαι, suspicere, erigere caput, vultum resuscipere (opponitur vocabulo quod præcessit σπυροπτοσα), id est, illum corporis gestum induere, quo utuntur sursum aspicientes. Hæc igitur erat mulieris infirmitas seu in valetudo, quòd dorso prorsus curvo et in anteriora propendente, non posset, juxta hominum naturam, erectos ad sidera tollere vultus, sed necesse haberet, demisso semper vultu ad terram, tanquam anus sili-cernia, incedere. Triste spectaculum. *Brutorum caput humi deflexum est, terram cernit*, inquit Basilus in Catenâ; *caput hominis erectum est in caelum, oculi superna conspiciunt: convenit enim querere superna, transcendere terrena intulsa*. Declaratur ergo infirmitatis gravitas simul et deformitas, ut eluceat miraculi sequentis magnitudo. Dignum diabolo auctore malum, cujus proprium est studium, ut homines, à

qui effiebat in eâ infirmitatem corporis. Dæmones enim ordinibus sibi congruis distributi sunt, ad inferenda mala, tum corporis, ut patuit in Job; tum animi, unde dicitur: *spiritus fornicationis, superbia, etc.*, sicut angeli boni ad præstanda bona. Porrò genus infirmitatis erat, quod esset *inclinata, nec omnino poterat sursum respicere*, hoc est, erat toto corpore et vultu in terram curvata, ita ut non posset

conditionis suæ rectitudine nobilitateque abstractos, similes reddat jumentis insipientibus, terrena sola spectantes ac quærentes.

VERS. 12. — VIDERET SEU VIDISSET.

VOCAVIT EAM AD SE, advocavit, volens ei benefacere, *misericordia motus*, quod ait Euthymius, ultrò invitat eam ad accipiendam sanitatem, quam ferè non nisi rogatus conferre consueverat. Potuisset absentem sanare, sed voluit manifestum esse miraculum ad Dei gloriam; eò autem fecit, quòd coram universâ multitudine, in synagogâ ad rem divinam præsentè, surrexerit mulier, et ad Jesum accesserit, horrendum corporis sui habitum eo ipso monstrans omnibus.

ET AIT ILLI, postquam advenisset; venit enim mulier, plena bonæ spei; nam et hujus rei causâ fortassè, ad eam synagogam in quâ Christus concionabatur accesserat.

DIMISSA, liberata, ES, ad verbum, *absoluta* seu *soluta es*, quòd respicit Christus ad id quòd infra, v. 16, explicat, mulierem hanc quasi vinculis quibusdam à Satanâ ligatam fuisse.

AB INFIRMITATE TUA, omnibus conspicuâ. Est sermo hic operatorius, qualis ille in cœnâ: *Hoc est corpus meum*, infra 22, v. 19, efficiens quòd significat; his enim verbis Jesus eam sanitatì restituit, dicens simul et faciens; nec tamen ait *dimittis* aut *absolveris*, præsentì tempore, sed præterito, *dimissa es*; intelligendum dans, quàm citò prolata esset enuntiatio hæc sua, tam citò perfectum fore id quòd illa significarat; q. d.: Meum dixisse, fecisse est. *Voce certè divinisimâ, cœlestique potestate plenissimâ, femine hujus infirmitatem è medio profugavit*, ait Titus, ut et Theophylactus; nam pro imperio pronuntiat liberationem in manu suâ esse.

VERS. 13. — ET IMPOSUIT ILLI MANUS, scilicet hæc dicens. Non enim postquam pronuntiasset verba versûs præcedentis, imposuit Jesus mulieri manus, sed simul, et imposuit illi manus, et pronuntiavit illa verba: *Dimissa es ab infirmitate tuâ*. Imposuit autem manus, non quòd necessarium ei esset ad sanandum, sed ut significaret, in se sitam esse vim sanandi, aliasque ob causas quas enarravimus supra, 4, v. 40; et signanter ut occasionem præberet contradictioni, de quâ sequitur, ejusdemque refutationi.

CONFESTIM, eo ipso momento, ERECTA EST, surrecta

dorsum et cervicem, et consequenter faciem atque oculos in cœlum erigere, idque *annis decem octo*. Quo insinuat, inveteratam fuisse et à medicis desperatam infirmitatem. Non rectè autem putant quidam hic magicam intervénisse incantationem; nam, ut Tertull. docet in Apologético, c. 23, potestas dæmonica totis viribus etiâ per se studet operari, quòd per magos operatur.

VERS. 14. — QUAM CUM VIDERET, JESUS VOCAVIT AD SE, ut voluntatem ejus beneficio præveniret, cum plerumque non nisi rogatus sanaret, ET AIT: MULIER, DIMISSA ES AB INFIRMITATE TUA. *Græcè, soluta es*: eadem metaphorâ, quâ versu 19, dicitur Satanæ eam infirmitate quasi vinculis quibusdam deorsum ligasse. Porro, *dimissa es*, idem est quòd, *dimittis*, seu liberaris, per hunc ipsum scilicet sermonem, qui ope-

seu subrecta est, naturalem corporis situm recepit, sursùm caput corpusque erexit, atque ita permansit corpore et capite rectis, valentibusque pro arbitrio, nunc cœlum sursùm, nunc humum deorsùm aspiciere. Tam facili negotio eam Jesus liberavit à morbo vetere ac planè immedicabili, insigne potentia suæ specimen exhibens, ut et misericordiæ ac gratiæ; testatus se idèò venisse, ut miseris succurrat, et *dissolvat opera diaboli*, 1 Joan. 3, v. 8. Utinam et corda nostra terrenis addicta, sursùm ad cœlestia erigat.

GLORIFICABAT, laudabat, gratias agebat Deo, agnoscens divinum beneficium per Jesum in se collatum. Nec illa sola glorificabat, sed et universus, qui illic aderat, populus, haud dubium: conspicuum enim fuit cœlestè miraculum, amplam omnibus ac certam Dei laudandi materiam præbens.

VERS. 14. — RESPONDENS, hujus rei gestæ occasione loquens.

ARCHISYNOGOGUS, præfectus illius synagogæ; unus aliorum nomine, nam potuerunt fuisse plures. Vide quæ diximus supra.

INDIGNANS, ægrè ferens, QUIA, quòd, SABBA TO, die sabbati CURASSET, id est, sanasset; nec enim adhibitis pharmacis sanavit, quòd propriè significat Latinum curare; Jesus mulierem. Indignè tulit quòd die sabbati id fecisset Jesus, duas ob causas, unam quam præ se tulit, quòd eo opere violasset Jesus quietem sabbati, sanctè adèò à Deo mandatam, transgressus in synagogâ præceptum Dei, quòd in synagogâ doceri et inculcari debeat; alteram, quam animo pressit, quòd die sabbati, quo populus maximâ multitudine convenerat, edidisset Jesus miraculum coram omnibus, quòd proinde divulgandum hæc occasione et celebrandum ubique foret, magnâ cum gloriâ Jesu, quâ ipse urebatur. Utramque causam observavit Cyrillus in Catenâ, ubi ait: «Ingrate synagoge præsul, postquam vidit feminam humo repentem, solo tactu erectam, et divina referentem magnalia, ardens Domini gloriâ, irritatur invidiâ, arguitque miraculum, quasi videretur sollicitari pro sabbato.»

DICEBAT, tanquam suo fungens officio, TURBÆ, populo, ut subjecto sibi in synagogâ; non Jesu, veritus ejus auctoritatem et sapientiam, ne vicissim ab ipso reprehenderetur.

SEX DIES SUNT singulis hebdomadis concessi à Deo, ratorius fuit, utpote faciens cœlesti potestate id quòd significabat.

VERS. 15. — ET IMPOSUIT ILLI MANUS, hoc scilicet dicendo; simul enim fieri poterant, quæ non simul narrari. ET CONFESTIM ERECTA EST, id est, naturalem corporis habitum recepit, contactu simul et verbis absolutis; quæ operabantur quidem eum essent, sed tamen effectum suum exprimit in facto esse, non in fieri, eò quòd eis absolutis simul exstaret. Allegoricè explicat istam erectionem Aug., epist. 156, et Ambros., serm. 8 in psal. 117, quòd Christus vinculis peccatorum in terrena curvatus erigat ad cœlestia. Itaque

VERS. 14. — ARCHISYNOGOGUS, seu synagogæ præfectus, INDIGNANS QUIA SABBA TO CURASSET. Vera indignationis causa erat invidia gloriæ Christi, ut observat

QUIBUS OPORTET OPERARI, eos qui operari volunt. *Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua*, ait lex, Exodi 20, v. 9; Deut. 5, v. 15.

IN HIS ERGO, his ergo diebus sex, VENITE ET CURAMINI (venientes sanemini), si velitis, qui estis ægroti aut infirmi; ET, pro *sed*, NON IN DIE SABBATI, septimo hebdomadæ, quo operari non licet. *Sex diebus operaberis, septimo die cessabis, non facies in eo quidquam operis*, ait iterum lex, Exodi 23, v. 12; Deut. 5, v. 14. Quasi dicat: Non zegrè fero quòd sanemini, non invideo vobis beneficium sanitatis, sed nolite illud petere die sabbati. Quare? quia dari non potest absque legis transgressione. Jesus iste qui vos sanat, sabbatum violat hujusmodi suis actionibus conferendæ sanitatis: ab eo igitur si die sabbati petatis sanari, suffragamini et consentitis ejus transgressioni; quod ne faciatis, pro officio vos moneo. Homo scilicet pius, legis zelo ductus, consulti populi salutem. Sex dies operi destinatos esse admonet, septimum quieti; sed quàm stultè ac perversè illud operari definit? Si manuum impositio facta ægrotò contraria est quieti sabbati, cur non et accessus ad synagogam? cur non et reliqua pietatis exercitia? cur non comedere ac bibere, ad eòque vivere? Et ut humana opera contraria sint, cur divina? an neque Deus gratiam suam exerere die sabbati possit, quemadmodum hic manifestè? Atqui sabbatum ad hoc inter alia notanter institutum est, ut Dei gratia impleatur. Verumenimvero, non tam movit hunc archisynagogum religio sabbati, quàm invidia quæ torquebatur ob gloriam Jesu. Sabbato edita miracula, miris modis agebant gloriam et claritatem nominis Jesu, quòd coram universo populo ad rem divinam congregato ederentur, sicut mox diximus. Quare si rejicere ea in alios dies potuisset archisynagogus, quibus homines dispersi seorsum singuli suis vacant negotiis, minùs celebra ea fuissent, et minùs gloriæ Jesu, minùsque profectùs ad fidem in Christum populo attulisset, quemadmodum Cyrillus annotat his verbis: *Hortatur, cæteris diebus dispersos, et propriis vacantes operibus, non sabbato, videre et mirari prodigia Domini, ne fortè credant*. Expressa igitur est hæc imago invidiæ, specie religionis oblectæ.

VERS. 15.—RESPONDENS AUTEM, igitur, AD ILLUM DOMINUS, JESUS. Ille populum fuerat allocutus, Jesus illi respondet pro populo, eò quòd mens ejus fuerat, non tam populum, quam obliquè Jesus in populi personam damnare, tanquam violatorem sabbati.

HYPOCRITE. Alloquitur archisynagogum illum, et,

Cyrril. in Catenâ, sed ei prætexit sollicitudinem religionis. Quare veritus Christum ipsum reprehendere, quasi fungens officio suo, dicebat turbæ: *Sex dies sunt, etc.*, quasi d.: Non vobis invideo beneficium sanitatis, sed sabbato dari non potest, id eòque nec peti, quia consentitis legis transgressioni. Christus autem larvam tali doctori detraheus, dixit ad illum, etiam reliquis consentientibus:

VERS. 15.—HYPOCRITE, quia invidiam vestram religione palliantes, aliud corde premitis, aliud verbo præferitis, UNUSQUISQUE VESTRUM SABBATO NON SOLVIT, pro usitato scilicet et usitato inter vos more, BOVEM,

quod Euthymius ait, *eos qui cum ipso erant*, nimirum reliquos archisynagogos, aut certè qui ejusdem cum ipso farinæ erant, quales multi erant; ex quorum hic sententiâ locutus fuerat. Hypocritas autem vocat, non conviciandi, sed corripiendi causâ, quòd tum ipsis tum aliis utile esset, retegì simulationem eorum, quâ aliud corde premebant, aliud sermone præ se ferebant. *Benè dicit hypocritam, principem synagogæ*, ait Chrysostomus in Catenâ, *quia faciem. habebat legis cultoris, mens verò ejus erat versuti et invidi: non enim turbatur propter sabbatum quia violatur, sed propter Christum quia glorificatur*.

UNUSQUISQUE VESTRUM. Proprio more, qui inter ipsos obtinuerat, convincit.

NON, pro nonne.

BOVEM SUM, funem quo bos aut asinus suus alligatus est præsepi.

ADAQUARE, aequatum? q. d.: Ita est, negare non potestis, is mos est vester. Traditio enim et doctrina fuit veteris synagogæ, iis quæ sunt in beneficium animæ, id est, quæ pertinent ad periculum vitæ prohibendum, aut vitam sanitatemque alendam seu tuendam, non violari sabbatum; quanquam hæc ætate eò usque excreverat quorundam Pharisæorum superstitione, ut nec hominem latrinis aut puteo ausi essent die sabbati extrahere.

VERS. 16.—FILIAM ABRAHÆ; existentem additur Græcè. Bovi et asino, stupidissimis et vilissimis bestiis, opponit mulierem, non tantum quia homo sit, id est, creatura rationalis, propter quam reliqua omnia animalia creata à Deo sint, psal. 8, v. 8; verum etiam quia genere filia Abrahæ, eodem titulo, quo omnes ipsi promiscuè gloriabantur, insignis, existens de semine sancto Abrahæ, electo à Deo et adoptato in populum peculiarem. Agebat hoc mulieris dignitatem, eò magis, quò ipsi Judei pluris hoc in se singuli ducebant. Potest autem fieri quòd non minùs fide quàm genere, Jesus filiam Abrahæ esse significarit, quod multi annotant.

ALLIGAVIT, ligarat, quasi enim funibus adhibitis caput pedibus alligarat.

SATANAS, juratus hominum adversarius.

ECCÈ, pro jam, quod Latine dicimus.

DECEM ET OCTO ANNIS. Quò magis diuturnum est malum, eò promptius remedium apud misericordes animos meretur. Hoc temporis spatium admonet, quamvis miseris nostris non statim medeatur Deus, non tamen esse desperandum.

A VINCULO ISTO, miserissimo et gravissimo.

AUT ASINUM, animal ignavum, nec homini comparandum, DUCIT ADAQUARE? Quod longè majoris operæ, quam verbo aut manus contactu sanare. Ex quo patet synagogam tunc tenuisse quòd operibus quæ spectarent ad vitam sanitatemque tuendam, non solum hominum, sed et brutorum, non violaretur sabbatum.

VERS. 16.—HANC AUTEM FILIAM ABRAHÆ, quo dignitatis epitheto magis lucentè eam opponit vilibus illis et stupidissimis animalibus; QUAM ALLIGAVIT SATANAS, tam miserabilis infirmitatis vinculo, idque tot annos, NON OPORTUIT SOLVI, etc., cum opus, quod lex permittit fieri omni animæ, non deaeget animæ lu-

DIE SABBATI? Argumentum est à minori, seu ab eo quod minus licitum videri poterat, hujusmodi: Permittitis vos ipsi vobis, ut boves et asinos vestros, bruta animalia, alligata praesepibus suis, diebus sabbati, solvatis et ducatis aquatum, idque ut bene illis sit, ne fortè ex siti illa morbum, vos damnium incurratis, si, potus ipsis eo die negetur: quantò ergo magis permittere mihi debetis, licitèque facio, si non brutum aliquod animal, sed mulierem, creaturam rationalem, sancto Abrahæ genere vobis conjunctam, die sabbati solvam ac liberem à vinculo, quo (humani generis adversario faciente) caput ipsius pectusque curvatum, et in terram depressum fuerat, restituanque ei habitum pristinum à Deo creatore acceptum, quem non uno die, sed octodecim jam annis miserissima amiserat? Argumentum est efficacissimum, in quo singula verba suam habent antithesin et emphasin. Non tantùm enim filiam Abrahæ bestiam, sed et vinculum vinculo comparat, quod notat D. Ambrosius. Nullius enim faciendum venit, illud vinculum, quo brutum animal semel hebdomadà ad diem unum prohibeatur à potu, etiamsi corpore deterius evadere debeat, collatum cum eo vinculo quo hæc mulier fidelis, odio communis hominum adversarii, ligata tenebatur, non uno die, sed jam octodecim annes, ita ut cælum intueri nequiret, toto corpore incurva, horrenda, deformis. Nec tantùm vinculum vinculo comparat, sed et solutionem vinculorum inter se conferri vult. Longè enim plus laboris corporalis, à quo dies sabbati vult cessari, adhibendum est ad hoc, ut asinus à præsepi solvatur et ducatur ad aquas, quàm adhibitu fuerit ad restituendam huic mulieri sanitatem, quæ uno solo verbo, cum manuum impositione conjuncto, restituta fuit. Imò verò illud servile est opus, quod non nisi per servos fieri solet, qualis opera propriè prohibentur præcepto sabbati; *omne opus servile non facietis in eo*, repetit toties lex, seipsam explicans, nominatim Num. 28, v. 25; istud non servile, sed liberale et verè ingenium est. Denique obliquè insinulat eos inhumanitatis, feritatis ac cæcitatatis, quòd major animo eorum sedeat cura de vitando parvo incommodo suo, quàm de magno alieno; de curando jumento suo quàm de liberando fratre aut sorore, postremò morbum bovis aut asini sui pluris faciant quàm pauperis derelicti, seu, ut Beda ait, *hominis sanationem pecoris curæ postponent*. Aliàs aliis Salvator usus est argumentis, ad refellendas adversariorum in hæc materià objectiones: hoc jam contentus fuit uti, tam claro quàm efficaci, quod populus præsens posset optimè capere.

VERS. 17. — ERUBESCENT, pudore affliciebantur, quia non habebant quod responderent, convicti ca-

manæ, inquit Tertull., 4 contra Marcionem, cap. 30. Spirant singula Christi verba rei indignitatem quòd sanationem hominis, pecoris curæ postponenter, argumentum quasi à minore ad majus: propter cujus evidentiam,

VERS. 17. — CUM HÆC DICERET, ERUBESCENT OMNES ADVERSARI EJUS, tanquàm derisione digni, quo-

lumnice. Non ita erubescébant, ut ad saniozem mentem redirent, sed pudebat eos quòd derisione digni ostenderentur, quòd populus intelligeret malitiam ipsorum et improbitatem resistentium Jesu.

ADVERSARI EJUS, qui se opponebant ei, qui stabant ex adverso ejus.

Et, pro sed, vel, autem.

OMNIS, totus, populus. Sic est etiam Syriacè, sed Græcè, *turba*. Addit autem Euthymius explanationis causà: *Turba, tanquàm ab invidià libera, et beneficiis ab ipso affecta.*

In, id est, de, super, **UNIVERSIS QUÆ GLORIOSÈ FIEBANT AB EO.** Græcè, omnibus gloriosis quæ fiebant ab eo; gloriosis, scilicet rebas. Quod ita interpretans Syrus veritè, *omnibus miraculis quæ fiebant per manum ejus*. Latinus interpres legit *πάντας τὰς ἐνδοξὰς γενόμενας ἐν αὐτῷ*, nimirum, omisso posteriore articulo, legit adverbium, *ἐνδοξῶς*, loco nominis *ἐνδοξῶς*. Res gestæ ab Jesu, et gloriosæ fuère, et gloriosè gestæ, quia dignæ perpetuà laude, celebritate ac gloriâ.

VERS. 18. — ERGO. Græcè et Syriacè est, *autem*. Interpres intellexisse videtur, superioribus à Salvatore hæc subjuncta fuisse: quod si ita est, repetivit hic Salvator eadem quæ aliàs dixerat Matth. 13, v. 34; Marc. 4, 50.

REGNUM DEI, cœleste in terris? Interrogationes hujusmodi, ex nativâ Hebræorum rhetoricâ profectæ, quibus et rabbini in doctrinalibus sermonibus suis frequentissimè utuntur, serviunt, tam ad diligentem similitudinis inquisitionem ostendendam, loco et tempori accommodam, quàm ad attentionem parandam, memoriamque confirmandam.

CUI REI SIMILE ÆSTIMABO, assimilabo. Quoniam ex naturâ rerum adhibebimus collationem seu similitudinem, quâ prædicemus simul et declaremus ignavis divini consilii, adeoque parvâ fide præditis, quo successu proximum sit ut crescat regnum Dei ex humili Evangelii principio; ut qualia vident naturâ duce fieri, talia etiam credant naturæ Domino conducente futura?

VERS. 19. — GRANO SINAPIS. Quod ei accidit, eum ex illo minimo oritur arbor maxima, omnis generis avium amplissima habitatio, tale quid accidit in parando cœlesti regno, seu condendâ Ecclesiâ meâ.

FACTUM EST IN ARBOREM: durescit enim à stirpe sursùm, et in calidioribus quidem regionibus longè ultra humanam staturam assurgit. Porro altera similitudinis pars, quam Salvator intelligendam relinquit, est hæc: Ita Evangelium, quo congregatur et conditur Ecclesia, paraturque cœleste regnum in terris, inter omnia genera doctrinarum, quæ sunt in mundo, minimum est, minimum habet splendoris et com-

rum improbitas simul et imperitia patebant populo; qui GAUDEBAT IN UNIVERSIS QUÆ GLORIOSÈ FIEBANT AB EO; non cum ostentatione, scilicet et jactantia, sed publicâ approbatione et prædicatione. Nam eò magis diligebant gloriam Christi, atque operum ejus, ut fieri solet, quòd luculentius constabat eam non affectari.

mendationis, sive à naturali ratione, sive ab hominum consuetudine, sive à magistrorum eloquentiâ et auctoritate, imò abhorretur ab insito hominibus iudicio, ac proinde etiam contemptum est, Judæis scandalum, genibus autem stultiâ : tamen ubi à me (quod cœpi) et iis qui hæc in parte legationis munere pro me fungentur, prædicatum divulgatumque fuerit in mundo, cætera omnia doctrinarum genera, quæ hactenus in mundo vigerunt, celebritate, soliditate, firmitate æternitateque superabit, et se per universum terrarum orbem longè latèque diffundens, innumerabiles alliciet attrahetque discipulos et cultores, ita ut nulla sit orbis pars, nulla natio sub cœlo, ex quâ non turmæ magnæ gaudeant accedere, amplecti doctrinam illius, requiescere in umbrâ fidei quam prædicat, et commorari in salutari observatione ac suavi contemplatione rerum divinarum, plurimarum numero, quas in se continet, virtus cum sit et sapientia Dei, 1 Cor. 1, v. 24. Quò fiet brevi, ut augustissimum in terris sit cœlorum regnum, omnium et locorum et temporum, Ecclesia, inquam, catholica. Observandum porrò quàm cæci sint nostri temporis hæretici, qui Scripturam hanc interpretantur, tanquam nondum impleta sit, tanquam etiamnum, annis à Christo mille sexcentis, durent humilia Evangelii enascentisque Ecclesiæ exordia.

VERS. 21. — FERMENTO. Tale quid accidit in parando cœlesti regno quod in eo, quale cum fermentum farinæ miscetur.

MULIER; mulierum enim illud est domesticum officium.

ABSCONDIT, condidit, confudit, miscuit.

SATA. Satum nec Latina nec Græca vox est, sed Syriaca, cujus usus est numero singulari, Matth. 5, v. 16, *sato*; hoc loco numero plurimum legitur, *sain*, derivata ab Hebræicâ *sea*, quam Latina editio veteris Instrumenti, nunc *satum*, nunc *modium* vertit. Erat verò satum mensura aridorum, certa vasis figura, in cujus medio signum expressum erat, quo didimum mensuræ ipsius dignoscebatur, ut scribunt Hebræi. Fuisse autem apud Hebræos in vulgari usu, non tantum Salvatoris ætate, quod Evangelium docet, verum etiam ipsius Abrahæ et deinceps, monstrat occurrens passim illius mentio in veteribus libris. Porrò continebat satum cahos sex, cabo uno continente ova communia viginti quatuor.

TRIA. Tria sata efficiebant unum *epha* seu *ephi*, id quod manifestum fit ex Ruth. 2, v. 17, collatis Latina et Chaldaicâ versionibus cum fonte Hebraico; et 1 Reg. 1, v. 24. Erat verò *ephi*, mensura regia, et maximè communis ac celebris, ad publica etiam commercia maximè omnium usurpata, id quod ex sacris litteris clarum est; et quidem *ephi* sive tria sata onus fuisse unius mulierculæ, ex illo Ruth loco patet; atque eadem mensurâ consuevisse mulierculas fari-

nam adhibere ad unam domestici panis coctionem, non tantum hic Evangelii locus dat intelligendum, verum etiam alia loca, Gen. 18, v. 6; Jud. 6, v. 19; 1 Reg. 1, v. 24. Idcirco igitur trium satorum meminit Salvator.

Torum, scilicet illud trium satorum farinæ corpus. Alii *tota* vertunt et ad farinam referunt. Sententia parabolæ est : Quemadmodum modicæ fermenti massulæ ingens est vis agendi in immodicam farinæ copiam cui admiscetur, quam brevi afficit totam et in suam transformat naturam : ita humile Evangelium meum, universum terrarum orbem cui prædicabitur, alterabit, et in suam trahet vertetque naturam, non prius desinens vinum suam exerere, quam omnes omnium et locorum et temporum electos ita affecerit, ut ex ipsius dictamine et sentiant et agant.

VERS. 22. — ET IBAT. Ibat itaque PER omnes obvias CIVITATES, ET CASTELLA, et vicos sive pagos, quò præmiserat electos à se discipulos septuaginta duos, sup. 10, v. 1. Videtur hic sermo esse de oppidis et pagis, non Galilææ, ex quâ jam migraverat Jesus (quod ita videtur, si considerentur loca, supra, 9, v. 52, et Matth. 19, v. 1); sed Perææ et Judææ. Certè Peræam non omittebam, intelligendum dat versus 21 subsequens, qui insinuat hæc aut saltem quædam horum gesta in ditione Herodis. Herodis autem ditionem Galilææ et Perææ definitam fuisse jam sæpè annotavimus. Porrò non ita Dominus Jesus, quod notat Theophylactus, « in parva venit oppida et pagos, ut magnas civitates « regligeret, id quod faciunt qui volunt simpliciores « decipere; neque ita venit in civitates, ut pagos præ- « teriret, tanquam ostentator et gloriosus; sed ut com- « munitis Dominus, imò ut pater qui omnium curam « gerit, ubique circuit; » et tam rusticos quam urbanos, tam pauperulos quam divites, omnes citra personarum acceptionem visitat atque erudit. Utinam Domini Jesu exemplum secuti episcopi, visitarent subinde dioceses suas pagatim et ecclesiastim.

ET ITER FACIENS, paulatim accedens propiùs JERUSALEM metropolim; nec sapientes nec potentes Judæorum reformidans, ubi statuerat doctrinam simul et vitam mortalem finire.

VERS. 23. — AIT, interrogavit eum in eo itinere quidam.

SI PAUCI, num pauci, scilicet *sunt*. *Quidam autem interpretantur ei per sanè, inquit Euthymius, ut sit, sanè pauci sunt qui salvantur; sed minus verisimiliter. Audierat iste frequenter, credibile est, Dominum concionantem de regno cœlorum, de observandis ad consequendam salutem regni cœlorum, iisque non parùm difficultibus observata, denique redarguentem mores plerorumque, tanquam alienos à viâ salutis. Hæc occasione quærit aut pauci sint salvandi; q. d. : Si salutis et vitæ æternæ res ita se habet ut doces, videtur paucos homines esse salvandos. Quantum autem ex*

VERS. 23. — AIT QUIDAM, SI PAUCI SUNT, id est, num pauci sunt qui salvantur? quemadmodum scilicet ex doctrinâ observatu satis difficili videtur sequi.

Ad quam questionem ita respondet Dominus, ut et causam aperiat cur pauci salvantur, et simul hortetur, ut salventur multi, dum dicit :

Domini responsis percipere licet, curiosus magis quærit quam suæ salutis studiosus.

AD ILLOS, non ad illum tantum, sed et ad præsentés omnes, quia communis omnium doctrina erat.

VERS. 24. — **CONTENDITE**, enitimini, conamini, adlaborate, omnibus viribus. Hoc enim verbo significat, opus esse labore et conatu, quia non sine magnâ et arduâ difficultate queat quis angustam portam transmittere. *Nisi enim mentis contentio ferveat*, ait ex Gregorio Beda, et vim sibi ipse insigniter homo faciat, faciliè gradum revocat, haud valens portæ angustias pertransire, præ eâ quam patitur effrenium carnis concupiscentiarum effusione; ut præteream tentationes persecutionesque, quas dæmon et mundus iis inveniunt, qui portam hanc trajicere conantur.

INTRARE in regnum cœlorum, ad salutem.

PER ANGUSTAM PORTAM, per arctam illam, quæ secundum virtutem est, vivendi rationem, quæ sola ad salutem regni cœlorum ducit. Portam vocat temporalem hanc vitam; sicut enim in portâ non subsistitur, sed per eam transitur, intraturque in domum aut civitatem; ita non permanet homo hæc in vitâ, sed per eam transit, intratque in eam vitam quæ æternum duratura est. Angustam autem portam intelligit, rationem vivendi secundum divinam legem à se hæcenus magnâ ex parte expositam: quam idcirco angustam dicit, quòd constringat hominem terminis virtutis, nec sinat evagari, sive dextrorsum, sive sinistrorsum, quò satisfaciat cupiditatibus suis. Est veluti stricta quædam via, inter duò præcipientia hinc inde media constituta, è quâ nisi se cautè observet homo faciliè in præceps ruat: media enim est virtus inter extrema vitia. Defectus vitia ex unâ, excessus ex alterâ parte. Porrò viam hanc pergenti homini multum facessunt negotii diabolus et mundus, maximè verò caro propria: hi enim cum oderint mediam virtutis viam, nunquam per eos homo quietus est ut suum iter conficiat, semper illis id sollicitationibus suis agentibus ut ad extremas viæ oras, in certum exitum, hominem adducant: quibus cum necesse sit ut reluctetur homo, nullaque ratione committat ut de viâ deflectat (quantumvis latè et pulchri campi, qui apparent hinc inde, invitent, ubi latentium præceptorum fraus mendaci camporum soliditate velata est), quæ per se arcta erat, valdè arcta fit homini via, præsertim qui tam effreni equo, carne, sedeat oportet. Eadem ratione

VERS. 24. — **CONTENDITE** INTRARE, in regnum scilicet cœlorum, PER ANGUSTAM PORTAM, viam virtutis. Arcta quidem et angusta porta intelligitur via virtutis, tum quia terminis divinæ legis, maximèque christianæ hæcenus traditæ, circumscripta est, ita ut neque ad dexteram neque ad sinistram vagari hominem sinat, ut ulli omnino cupiditati satisfaciat; tum quia inaccessu difficilis est, non propter se, cum sit maximè connaturalis, sed propter pronitatem corruptæ naturæ in omnia sensibilia, à quibus difficillimè refrænatur; tum denique quia unica omnino est, à quâ ne quidem latum unguem fas est deflectere. Quia verò omnes cupiditates per diversissima genera vitiorum in corruptelas feruntur, sive per excessum sive per

fit ut ita angusta sit porta, ut non sine difficultate magnâ superetur, cum ob persecutiones quas movet iis mundus qui portam hanc petunt, tum maximè ob carnis indomitam concupiscentiam, cui cum nullam portæ angustia relinquit agendi suo pro ingenio libertatem, amplius illa irritata insurgit potentius, ita ut, nisi magnâ virtute in arctum homo comprimat fluida desideria, insigniterque sibi ipse vim faciat, fieri non possit ut portam transmittat. Cæterum angustias istas difficultatesque viæ ac portæ in vitam ducentis lenit potentissima Christi gratia, quæ et hostibus omnibus nos reddit superiores, et charitate in cordibus nostris per Spiritum sanctum diffusâ facit ut eveniat id quod de se ille canebat: *Viam mandatorum tuorum incurri, cum dilatasti cor meum*, Psalmi 118 v. 32. Ut lata est porta quæ ducit ad perditionem, quia multi modi malè vivendi expositi sunt hominis electioni, iique consentanei inclinationi naturæ corruptæ illius; ita angusta est via quæ ducit ad salutem, quia unica est benè vivendi ratio, eaque contraria inclinationi naturæ corruptæ hominis. Laborandum igitur est et conandum. Nullo modo capit hæc porta onustos divitis, cummulatos honoribus, distentos luxu, graves avaritiâ, turgidos et elatos fastu; sed, quod ait V. Beda, *per labores necesse est et jejunia seculi fallentis illecebra vincatur*. Cæterum, quod Chrysostomus in Catenam adductus notat, *si via salutis angusta est in introitu, per eam tamen pervenitur ad latitudinem cœli*.

QUERERE, cupient, optabunt, desiderabunt summo-perè, INTRARE in regnum cœlorum ut salvi sint. Et non poterunt intrare, quia angustam portam non transierint; quia relicta angustâ, putarint se per latam facilièque portam eò pervenire ac duci posse, miserè decepti. Ad propositam itaque questionem, non curiosè respondet Dominus, qui aut quod sint salvandi; sed quod utile ac necessarium maximè est: conamini, inquit, ut vos sitis de numero salvandorum; nolite quærere abstrusa et occulta, sed exerite vires omnes vestras, ut vos ipsi salutem assequamini; utque ad id extinulet interrogantem cæterosque auditores, non obscurè intelligendum dat paucos esse salvandos, et nominatim Judæorum, idque quia non laborant per angustam portam ingredi, sed per latam plateam ambulat, vagantur, ac difflunt; id quod clariùs dixerat Matth. 7, v. 13, 14: *Lata porta et spatiosa via est, etc.*